además de la de la Palabra y del Amor. Concédenos Señor discernimiento. aide

### Enrique Martínez respondió el 24 de Diciembre de 2010:

Respondiendo a D. Jorge Andregnette, hay que decir que el término “procesión” tiene, en efecto, diversas acepciones. Santo Tomás las describe con claridad en *De Potentia* q.10, a.1. Allí explica que el término “processio” se usó en primer lugar para designar el movimiento local por el que un móvil se dirige de un lugar a otro: *nomen processiois primo est inventum ad significandum motum localem, secundum quem aliquid ordinate ab uno loco per media ordinatim in extremum transit*. De ahí pasó a significar cualquier movimiento, ya para indicar que algo viene después de otro (post aliud), ya que tiene su origen en otro (ex alio): *et ex hoc transumitur ad significandum omne illud in quo est aliquis ordo unius ex alio, vel post aliud; et inde est quod in omni motu utimur nomine processiois*; y pone como ejemplos, respecto de venir después de otro: que el color negro procede del blanco, mucha cantidad de poca cantidad, y el ser del no-ser, o viceversa: *corpus procedit ab albedine in nigredinem, et de parva quantitate ad magnam et de non esse in esse, et e converso*. Y respecto de tener su origen en otro, explica que es el tipo de procesión que denominamos emanación, como el rayo de luz que procede del sol, del que emana, la operación que procede del operante, el artefacto del artífice, o lo engendrado del generante: *et similiter utimur nomine processiois, ubi est aliqua emanatio alicuius ab aliquo; sicut dicimus quod radius procedit a sole, et omnis operatio ab operante, et etiam operatum, sicut artificiatum ab artifice, vel genitum a generante*; y éste dice ser el modo más universal de significación del término “processio”.

A continuación muestra el Aquinate los dos tipos de operación, como hace en muchas otras ocasiones: la operación transeúnte, que termina en algo extrínseco al que perfecciona –como calentar algo externo-, y la operación inmanente, que termina en el mismo agente, y que es perfección de éste –como sentir o entender-. Y tras mostrar que la primera es común a vivientes y no vivientes, y que de dicha operación procede tanto lo engendrado como lo producido, mientras que la segunda es sólo propia de los vivientes, procediendo de dicha operación la palabra y el amor, pasa a referir todo ello a Dios. Y así, afirma que la primera operación se da en Dios al crear, conservar y gobernar todo lo creado, sin que ello perfeccione en nada a Dios, sino a las creaturas, que decimos que proceden de Dios: *Genus quidem operationis in aliud extrinsecum transeuntis Deo attribuimus, in quantum dicimus, quod creat, conservat et gubernat omnia. Ex quo quidem operationis genere nulla perfectio Deo advenire significatur, sed magis quod proveniat in creatura perfectio ex perfectione divina*. La segunda operación también se da en Dios, en tanto proceden de Él el Verbo y el Amor: *Aliud vero operationis genus Deo attribuimus, in quantum ipsum intelligentem et volentem dicimus, in quo ipsius perfectio significatur. Non enim esset perfectus, nisi esset intelligens et volens actu; et inde est quod confitemur eum viventem ... Secundum vero aliud operationis genus dicimus in divinis processioem verbi et amoris; et haec est processio personae Filii a Patre, qui est Verbum ipsius, et Spiritus Sancti, qui est amor eius et spiramen vivificum*. Y concluye criticando con San Atanasio a los arrianos, quienes al negar que el Hijo y el Espíritu Santo fueran coesenciales -*coessentiales*- al Padre, parecían negar por ello que Dios fuera viviente e inteligente.